Basti sottolineare, al v. 3, l'evocazione del *venenoso serpente Fiton* con la medesima finalità denigratoria operante nel testo burchiellesco e l'insistito rinvio a episodi scritturali, tanto più significativo se si traduce, sul piano stilistico-formale, nella contemporanea presenza di quella doppia serie rimica in *-ech* e in *-on* su cui si regge l'intera sirma del sonetto ebreo. Addirittura si potrebbe sospettare, allargando il discorso, che proprio in questa zona estrema della sonetteria di fine Trecento, particolarmente frequentata dal cancelliere e fatta, oltre che di testi come quello riportato, anche di sonetti latini e semiletterati, si potesse appuntare l'uncino parodico di testi come *Democrito, Germia e Cicerone* (XLVIII)³⁵.

Ma il fenomeno della glossolalia – e soprattutto il suo utilizzo in questo testo, che non può non reclamare una ragione specifica – ricorda un altro episodio neotestamentario che qui lascia tracce evidenti e che vede protagonisti gli apostoli, e in particolare Pietro. Il secondo capitolo degli Atti degli Apostoli comincia così:

Et cum completeretur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco. Et factus est repente de caelo sonus tamquam advenientis spiritus vehementis et replevit totam domum, ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispersitae linguae tamquam ignis, seditque supra singulos eorum; et repleti sunt omnes Spiritu Sancto et coeperunt loqui aliis linguis, prout Spiritus dabat eloqui illis. Erant autem in Ierusalem habitantes Iu-

daei, viri religiosi ex omni natione, quae sub caelo est; facta autem hac voce, convenit multitudo et confusa est, quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes. Stupebant autem et mirabantur dicentes: «Nonne ecce omnes isti, qui loquuntur, Galilaei sunt? Et quomodo nos audimus unusquisque propria lingua nostra, in qua nati sumus? Parthi et Medi et Elamitae et qui habitant Mesopotamiam, Iudaeam quoque et Cappadociam, Pontum et Asiam, Phrygiam quoque et Pamphylia, Aegyptum et partes Libyae, quae est circa Cyrenem, et advenae Romani, Iudaei quoque et proselyti, Cretes et Arabes, audimus loquentes eos nostris linguis magnalia Dei». Stupebant autem omnes et haesitabant ad invicem dicentes: «Quidnam hoc vult esse?»; alii autem irridentes dicebant: «Musto pleni sunt isti». (At 2, 1-13)

Poi prende la parola Pietro e, davanti a un folto pubblico di Giudei, ricorda loro il deicidio appena commesso e li invita alla conversione, citando due salmi di David e illustrandone il contenuto messianico (At 2, 14-36). L'appello finale di Pietro può ben riassumere lo spirito del sonetto del Burchiello, che prende di mira gli «Ebrei spiriti perversi», o, come si dice nel passo che qui si riporta, quella *generatio prava*: